
D.G. Sviluppo economico

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 51 - Mercoledì 16 dicembre 2020

– 137 –

D.d.u.o. 4 dicembre 2020 - n. 15285
Approvazione degli esiti dell’attività istruttoria della 
manifestazione d’interesse per la presentazione di candidature 
da parte dei comuni lombardi relative all’intervento: «AttrACT– 
accordi per l’attrattività» in attuazione della d.g.r. n. 5889 del 
28 novembre 2016

IL DIRIGENTE DELL’UNITÀ ORGANIZZATIVA SEMPLIFICAZIONE PER LE 
IMPRESE, PROMOZIONE E ATTRATTIVITÀ INTEGRATA DEL TERRITORIO

Vista la legge regionale del 19 febbraio 2014 n. 11 «Impresa 
Lombardia: per la libertà di impresa, il lavoro e la competitivi-
tà» che all’art. 3, comma 3, prevede l’adozione di provvedimenti 
per lo sviluppo dell’offerta localizzativa, la gestione della filiera 
dell’attrattività, la realizzazione di servizi per gli investitori, l’attra-
zione della domanda di investimento nazionale e internazionale 
e la definizione di specifici strumenti di incentivazione a favore 
delle imprese;

Richiamato il PRS, approvato con d.c.r. n. 64 del 10 luglio 2018, 
che prevede tra I suoi obiettivi l’attrazione di nuovi investimenti 
esteri in Lombardia;

Richiamate:
 − la d.g.r. n. 5464 del 25 luglio 2016 che approva, in attua-
zione della l.r. n.  11/2014, il Progetto esecutivo «AttrACT - 
Prime iniziative in attuazione delle linee di indirizzo per la 
seconda fase della X legislatura in tema di attrazione degli 
investimenti»;

 − la d.g.r. n. 5889 del 28 novembre 2016 che approva le linee 
attuative per la realizzazione dell’intervento denominato 
«AttrACT – Accordi per l’attrattività» e prevede l’approvazio-
ne di un avviso pubblico per la manifestazione d’interesse 
rivolta ai Comuni lombardi;

 − la d.g.r. n. 393 del 23 luglio 2018 che approva i «Criteri per 
la rilevazione e la pubblicazione su www.attractlombardy.it 
di opportunità insediative in Lombardia», presupposti all’e-
spletamento di una nuova manifestazione d’interesse rivol-
ta ai comuni per la mappatura e promozione di ulteriori 
opportunità di insediamento produttivo;

Richiamato il d.d.u.o. n. 14751 del 15 ottobre 2018 di approva-
zione dell’avviso per la nuova manifestazione d’interesse rivolta 
ai comuni per la mappatura e promozione di ulteriori opportu-
nità di insediamento produttivo, in attuazione della citata d.g.r. 
n. 393/2018;

Dato atto che:
 − come specificato al punto 4 del richiamato d.d.u.o. 
n. 14751/18 , l’ammissione delle proposte presentate dai 
comuni non costituisce premessa per la concessione di fi-
nanziamenti nè di alcun beneficio economico;

 − i benefici concessi ai comuni a seguito dell’adesione alla 
manifestazione d’interesse non costituiscono aiuti di stato 
secondo la disciplina comunitaria;

Dato atto che la richiamata d.g.r. n.393/2018 prevede che 
l’istruttoria delle domande presentate a valere sulla nuova ma-
nifestazione d’interesse sarà effettuata dal Comitato di valutazio-
ne e monitoraggio del programma AttrACT, istituito con il d.d.s. 
n. 14638 del 22 novembre 2017, modificato con il d.d.g. n. 147 
del 10 gennaio 2020;

Dato atto che il d.d.s. n. 14638 del 22 novembre 2017 che co-
stituisce il Comitato di Valutazione e Monitoraggio, ne definisce i 
compiti nei termini seguenti:

•	monitorare l’attuazione degli accordi;

•	valutare le eventuali modifiche che si renderanno necessa-
rie ai sensi dell’art. 8 dell’accordo di cui alla delibera sopra 
richiamata;

•	valutare l’ammissibilità al «Programma AttrACT» di ulteriori 
opportunità insediative ai sensi dell’art. 6 dell’accordo di 
cui alla delibera sopra richiamata;

Considerato che il richiamato d.d.u.o. n. 14751/2018 al punto 
1.2 prevede che l’istruttoria delle singole domande si concluda 
di norma entro la fine del mese successivo a quello di presen-
tazione delle stesse e che con provvedimento del responsabile 
del procedimento sarà approvato mensilmente l’elenco delle 
domande ammesse;

Dato atto che nel mese di ottobre 2020 sono pervenute per 
via telematica a Unioncamere Lombardia n. 3 domande di can-
didatura, per un totale di 3 opportunità insediative, come risulta 
in dettaglio negli allegati A e B;

Richiamato il paragrafo 6 dell’avviso di cui al decreto n. 14751 
del 15 ottobre 2018, in cui si prevede che l’istruttoria e la selezio-
ne delle candidature siano eseguite secondo le seguenti fasi:

 − valutazione formale, svolta da Unioncamere Lombardia in 
qualità di soggetto attuatore, diretta a verificare la comple-
tezza e la correttezza formale della documentazione pre-
sentata dai proponenti e la sussistenza di tutte le condizio-
ni poste per l’ammissibilità;

 − valutazione tecnica, svolta dal Comitato di Valutazione e 
Monitoraggio, effettuata sulla base dei criteri di selezione 
definiti nell’avviso stesso;

Dato atto che:
 − a seguito della valutazione formale delle candidature, co-
me specificato in dettaglio nella tabella A allegata quale 
parte integrante e sostanziale al presente provvedimento 
(allegato A), risultano ammesse alla fase di valutazione tec-
nica n.3 domande presentate per via telematica a Union-
camere Lombardia dai Comuni di Castiglione Olona (VA) 
in data 12 ottobre  2020  e di Ferno  (VA) in data 26 otto-
bre 2020 e n.3 opportunità insediative ad esse correlate;

 − a seguito della valutazione tecnica in sede di Comitato di 
Valutazione e Monitoraggio del 26 novembre 2020, in cui 
sono state istruite e approvate le 3 domande pervenu-
te dai Comuni di Castiglione Olona (VA) e Ferno (VA); in 
base a quanto previsto dalla manifestazione di interesse, 
risultano i seguenti esiti, come specificato in dettaglio nella 
tabella B allegata quale parte integrante e sostanziale al 
presente provvedimento (allegato B):

 − tutte le 3 domande ammesse alla valutazione tecnica so-
no risultatate ammissibili;

Visti gli esiti della valutazione formale e tecnica come risulta 
dal verbale agli atti del Comitato di Valutazione e Monitoraggio 
in data 26 novembre 2020;

Ritenuto, quindi, di approvare:
– le determinazioni assunte da Unioncamere Lombardia in 

sede di valutazione formale e dal Comitato di Valutazione e 
Monitoraggio in merito all’esame delle domande pervenute e 
delle rispettive opportunità insediative, i cui risultati sono analiti-
camente riportati nei già citati allegati A e B;

Dato atto che:
 − come previsto al paragrafo 3 dell’avviso di cui al decreto 
n.  14751 del 15 ottobre 2018, i Comuni selezionati indivi-
duati nell’allegato B, rispetto a ciascuna opportunità inse-
diativa candidata dovranno:

 − provvedere all’aggiornamento semestrale delle informa-
zioni delle opportunità insediative ammesse e pubblicate 
su www.attractlombardy.it. Il mancato aggiornamento, en-
tro i termini di cui sopra, comporta la sospensione della op-
portunità insediativa dalla pubblicazione. La sospensione 
ha durata massima di un mese, al termine del quale, se il 
Comune non ha ancora provveduto all’aggiornamento, i 
dati non saranno resi più pubblici sulla piattaforma online;

 − attivare iniziative di promozione delle opportunità localizza-
tive e collaborare con Regione Lombardia nel fornire assi-
stenza qualificata ai potenziali investitori. Nell’ambito delle 
iniziative di promozione rientra anche l’utilizzo dei mezzi e 
strumenti di comunicazione proprietari, in particolare onli-
ne, per dare visibilità e diffusione al programma AttrACT e 
alla piattaforma www.attractlombardy.it;

 − impegnarsi a comunicare a Regione Lombardia eventuali 
contatti con investitori interessati, generati a seguito della 
pubblicazione delle opportunità insediative selezionate 
sulla piattaforma www.attractlombardy.it;

 − definire referenti certi all’interno di ciascun Ufficio comuna-
le per l’espletamento delle procedure relative ai progetti 
di investimento che potranno interessare le opportunità di 
insediamento approvate.

Dato atto inoltre che, come previsto al paragrafo 8 dell’avviso 
di cui al decreto n. 14751 del 15 ottobre 2018, successivamente 
all’adozione del presente provvedimento potranno essere svolte, 
anche con l’ausilio di ARPA Lombardia, opportune verifiche in 
merito alle informazioni prodotte, con particolare riferimento alle 
attestazioni inerenti le aree o edifici proposti;

Dato atto che il presente provvedimento, in base al disposto 
dell’art. 6 della legge regionale 1° febbraio 2012, n. 1, è stato 
adottato entro i termini previsti dal richiamato d.d.u.o n. 14751 
del 15 ottobre 2018;

http://www.attractlombardy.it
http://www.attractlombardy.it
http://www.attractlombardy.it
http://www.attractlombardy.it


Serie Ordinaria n. 51 - Mercoledì 16 dicembre 2020

– 138 – Bollettino Ufficiale

Vista la l.r. del 7 luglio 2008, n. 20 «Testo unico delle leggi regio-
nali in materia di organizzazione e personale» e i provvedimenti 
organizzativi della XI legislatura, in particolare:

 − la d.g.r. 4 aprile 2018, n. XI/5 del 4 aprile 2018 «I Provvedi-
mento Organizzativo – XI Legislatura» che istituisce la Dire-
zione Generale Sviluppo Economico;

 − la d.g.r. 17 maggio 2018, n. XI/126 «II Provvedimento Orga-
nizzativo 2018» che ha affidato a Paolo Mora l’incarico di 
Direttore della Direzione Generale Sviluppo Economico;

 − la deliberazione della Giunta regionale n. XI/294 del 28 
Giugno 2018 avente ad oggetto  «IV Provvedimento Orga-
nizzativo 2018» che, nell’allegato A, definisce gli assetti  or-
ganizzativi della Giunta regionale, gli incarichi dirigenziali, 
le competenze e le  connesse graduazioni;

DECRETA
1. Di approvare le determinazioni assunte da Unioncamere 

Lombardia in sede di valutazione formale e dal Comitato di Va-
lutazione e Monitoraggio in merito all’esame delle domande per-
venute e delle rispettive opportunità insediative, i cui risultati sono 
analiticamente riportati nei già citati allegati A e B che formano 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, come 
da verbale del Comitato di valutazione e Monitoraggio agli atti.

2. Di approvare, in particolare, l’elenco delle domande di 
candidatura idonee per l’ammissibilità dei Comuni proponenti, 
come specificato nel citato allegato B.

3. Di darne opportuna comunicazione ai Comuni interessati.
4. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento 

sul sito della Regione e sul BURL.
 Il dirigente
Paolo Mora

——— • ———



Bollettino Ufficiale – 139 –

Serie Ordinaria n. 51 - Mercoledì 16 dicembre 2020

ALLEGATO A Programma AttrACT – Accordi per l’attrattività 
Esiti domande di candidatura 

                                                           

 

 

  

 
TABELLA A: Valutazione Formale – Elenco domande ammesse 

 
 

Data 
Protocollo 

 

 
 

N. Prot. 

 
 

Comune 
 
 

Opportunità insediative 

 
 

Esito 

 
 

Motivazione esito 
e/o note 

 
Opportunità 

ammesse 

12/10/2020 19850 Castiglione Olona 
(VA) 

Ex Scuole Mazzini AMMISSIBILE   1  

26/10/2020  21558 Ferno (VA) P A 6 Industriale  AMMISSIBILE   1 
26/10/2020 21562 Ferno (VA) Piano attuativo industriale 

di via 
Agusta/Artigianato/Quarto   

AMMISSIBILE   1 

       
 

 



Serie Ordinaria n. 51 - Mercoledì 16 dicembre 2020

– 140 – Bollettino Ufficiale

Programma AttrACT – Accordi per l’attrattività 
Esiti domande di candidatura 

ALLEGATO B                                

 

 

 

 
TABELLA B: Valutazione Tecnica – Elenco domande ammesse 

 
 

Data 
Protocollo 

 

 
 

N. Prot. 

 
 

Comune 
 
 

Opportunità insediative 

 
 

Esito 

 
 

Motivazione esito 
e/o note 

 
 

Opportunità 
ammesse 

12/10/2020 19850 Castiglione Olona 
(VA) 

Ex Scuole Mazzini  AMMISSIBILE  1 

26/10/2020  21558 
 

Ferno (VA) P A 6 Industriale  AMMISSIBILE  1 

26/10/2020 21562 Ferno (VA) Piano attuativo industriale 
di via 
Agusta/Artigianato/Quarto   

AMMISSIBILE  1 

  
 

     

 

 


